ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 9, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza conceder Isenção do Imposto de Transmissão de Bens
Imóveis – ITBI e dá outras providências.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder isenção do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis –
ITBI, na transmissão de unidades habitacionais novas ou usadas oferecidas pela linha de atendimento de provisão subsidiada
em áreas urbanas com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial, integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida
(MCMV-FAR), para destinação a famílias que tiveram a unidade habitacional destruída ou interditada definitivamente em
decorrência do estado de calamidade pública ocorrido no Estado do Rio Grande do Sul.
 Parágrafo único. As operações de transmissão de unidades habitacionais alcançadas pela isenção tratada no caput
deste artigo são aquelas descritas na Portaria MCID nº 520, de 05 de junho de 2024.
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 16 de Janeiro de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.
João Guilherme Mazetto, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 8J0CUXXH9NPKEJD

1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO P.L. Nº 09/2025.

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a conceder isenção do Imposto de Transmissão de Bens
Imóveis - ITBI. na transmissão de unidades habitacionais novas ou usadas oferecidas pela linha de atendimento de provisão
subsidiada em áreas urbanas com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial, integrante do Programa Minha Casa,
Minha Vida (MCMV-FAR), para destinação a famílias que tiveram a unidade habitacional destruída ou interditada
definitivamente em decorrência do estado de calamidade pública ocorrido no Estado do Rio Grande do Sul.
A Portaria MCID nº 520, de 05 de junho de 2024, expedida pelo Ministério das Cidades / Gabinete do Ministro, instituiu os
procedimentos de oferta de unidades habitacionais novas ou usadas, em caráter excepcional, pela linha de atendimento de
provisão subsidiada de unidades habitacionais em áreas urbanas com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial,
integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida - MCMV-FAR, para destinação a famílias que tiveram a unidade habitacional
destruída ou interditada definitivamente em decorrência do estado de calamidade pública ocorrido no Estado do Rio Grande do
Sul, nos termos do disposto no Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024.
Dentre outros requisitos, veja-se o que estabelece o inc. I do § 4º do art. 8º da Portaria MCID nº 520/2024:

 Art. 8º Os imóveis considerados elegíveis pelo Agente Financeiro MCMV-FAR estarão aptos à
formalização do negócio, conforme disposições desta Portaria.
§ 4º A formalização do negócio de que trata o caput fica condicionada:
 I - à existência de legislação, observado o ente federativo competente, que assegure a isenção do
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) e do Imposto de Transmissão de Causas
Mortis e Doação (ITCMD), que têm como fato gerador a transferência das unidades imobiliárias
ofertadas;

Desta forma, sendo necessária a existência de legislação municipal para concessão da isenção estabelecida como
condicionante pelo Governo Federal e havendo famílias afetadas neste município que deverão ser beneficiadas pelo programa,
pedimos a aprovação do Projeto de Lei em questão.
Em anexo, estamos enviando a Portaria MCID Nº 520, de 05 de junho de 2024.
Assim, encaminhamos o Presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de Vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 16 de Janeiro de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.
João Guilherme Mazetto, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 8J0CUXXH9NPKEJD

2 / 2

		2025-01-16T16:51:54-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-01-17T10:40:43-0200
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-01-17T10:29:03-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000